
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

17/12/2013

Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2013- 2015

nella sala delle adunanze di questo Comune si è riunita, convocata nei modi e nei termini di legge, la
     Giunta Comunale,con l'intervento  dei Signori:

DICIASSETTE DICEMBRE 09:30

COMUNE DI OLZAI
PROVINCIA DI NUORO

DUEMILATREDICI

Presente

95

ORIGINALE

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SLADU ANTONIO SINDACO1

NCONCAS MARISA VICE SINDACO2

SCURRELI ANGELA ASSESSORE3

SMARCELLO GIOVANNI ANDREA ASSESSORE4

NTONI DAVIDE ASSESSORE5

PARTECIPA con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione

S = Presenti n. N = Assenti n.3 2

RISULTATO che gli intervenuti sono in numero legale, presiede
nella sua qualità di  Sindaco, invitando gli intervenuti a decidere in ordine all'oggetto su indicato.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto
all'Ordine del Giorno, premettendo che, sulla proposta della presente Deliberazione hanno
espresso parere favorevole:

- il Responsabile del Servizio interessato, in relazione alla regolarità tecnica (art.
49, comma 1, T.U. n. 267/2000);

- il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49,
comma 1, T.U. n. 267/2000);

(art. 97. comma  4, lett. a) del T.U. n. 267/2000) il  Segretario Comunale :

LADU ANTONIO

DOTT. MARIO MATTU

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 95 del 17/12/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI

- l' art. 11 del D.lgs 150/2009 il quale introduce la nuova nozione di trasparenza come accessibilità

totale  delle  informazioni  concernenti  ogni  aspetto  dell' organizzazione  della  Pubblica

Amministrazione, radicando una posizione qualificata e diffusa in capo a ciascun cittadino rispetto

all' azione  delle  pubbliche  amministrazioni,  con il principale  “Scopo  di favorire  forme  diffuse  di

controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità;

- il D.Lgs 33/2013, all' art. 10, comma 1 e comma 2, con il quale si stabilisce  che  ogni Pubblica

Amministrazione adotta un Programma Triennale per la Trasparenza e l' integrità,  da  aggiornare

annualmente, e si definiscono le misure, i modi e le iniziative volti all' attuazione degli obblighi di

pubblicazione  previsti  dalla  normativa  vigente,  ivi  comprese  le  misure  organizzative  volte  ad

assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi;

- la deliberazione n. 105/2010 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e

l' integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), inerente le linee guida per la predisposizione

del programma triennale  per  la  trasparenza  e  l'  integrità  predisposte  nel  contesto  della  finalità

istituzionale  di  promuovere  la  diffusione  nelle  pubbliche  amministrazioni  della  legalità  e  della

trasparenza, che indica il contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del programma triennale

per la trasparenza e l' integrità, a partire dall' indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul

sito istituzionale delle amministrazioni e delle modalità di pubblicazione, fino a definire le iniziative

informative e promozionali sulla trasparenza;

- la deliberazione n. 2/2012 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'

integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), inerente le linee guida per il miglioramento della

predisposizione e dell' aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l' integrità che

contiene  indicazioni integrative  delle  linee  guida  precedentemente  adottate,  in  particolare  tiene

conto delle principali aree di miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato dalla CIVIT a

ottobre 2011;

- le  linee  guida  per  i siti web  della  P.A.  previste  dalla  direttiva  n.  8  del 26  novembre  2009  del

Ministero per  la  pubblica  amministrazione  e  l'  innovazione  che  stabiliscono  che  i siti web  delle

P.A. debbano rispettare il principio della trasparenza tramite l' accessibilità totale del cittadino alle

informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione dell'Ente pubblico, definendo  peraltro  i

contenuti minimi dei siti istituzionali pubblici;

- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati personali che definisce le

linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  contenuti  anche  in  atti  e  documenti

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 95 del 17/12/2013 - Pagina 2 di 4



amministrativi, effettuato anche da  soggetti pubblici per  finalità  di pubblicazione  e  diffusione  sul

web;

- la deliberazione n. 50/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'

integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), alla luce delle rilevanti modifiche normative che

fornisce, ad integrazione delle delibere CiVIT n.105/2010 e n.2/2012, le principali indicazioni per

l'  aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l'  integrità  e  per  il  suo

coordinamento con il Piano di prevenzione della corruzione, previsto dalla legge n.190/2012, per

il controllo ed il monitoraggio sull' elaborazione e sull' attuazione del Programma;

ATTESO  che  questo  Ente  si  è  attivato  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di  ottimizzazione  della

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni attraverso la

creazione,  all'  interno  del  proprio  sito  web  istituzionale,  di  una  sezione  dedicata  di  facile  accesso  e

consultazione denominata “Amministrazione trasparente”, nella quale verranno pubblicate le informazioni

rese obbligatorie dal D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma triennale per la trasparenza e l' integrità per  gli anni

2013, 2014 e 2015, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

VISTO il parere per quanto riguarda la regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell' art. 49 D.lgs 267/2000,

allegato al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

Di approvare  il Programma Triennale  per  la  trasparenza  e  l' integrità  2013/2015,  allegato  al presente

provvedimento per farne parte integrale e sostanziale (Allegato A);

Di disporre  la  pubblicazione  sul sito  internet  del programma triennale  per  la  trasparenza  e  l'  integrità

2013-2015 nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Di rendere la presente, stante l' urgenza, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai

sensi dell' art. 134 – 4° comma D.lgs 267/2000. 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 95 del 17/12/2013 - Pagina 3 di 4



La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data

IL SINDACO

LADU ANTONIO

IL SEGRETARIO 

DOTT. MARIO MATTU

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale

PUBBLICAZIONE ex art. 124 del D.Lgs. 267/2000:

Io sottoscritta, ATTESTO che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune
dal giorno al giorno per 15 giorni consecutivi
Attesto altresì che la presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio con referto
n. _______ del ________________.

Olzai, lì _____________________

ESECUTIVITA'

Il Segretario ComunaleOlzai, lì _____________________

Parere di regolarità Tecnica ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

Parere di regolarità Contabile ai sensi delle'articolo 49 comma1 del D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio

DOTT. MARIO MATTU

- poichè dichiarata _________________________________ ai sensi dell'art. 134 del D.lgs. 267/2000

Timbro

Timbro

Timbro

Timbro

Atto della Giunta del                                                 n.17/12/2013 95

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 95 del 17/12/2013 - Pagina 4 di 4


